长三角区域职业教育集团化办学研究中心 沈建根

   《国务院关于加快发展现代职业教育的决定》，把鼓励多元主体组建职

教集团，开展职业教育集团化办学，作为激发职业教育办学活力的重要举

措。

    嘉兴欣禾职教集团为使实践探索与理论研究并行发展，于2013年联合

华东地区有关研究机构组建了“长三角区域职业教育集团化办学研究中

心”，并组织了全国职教集团发展状况的专题调研，现将部分内容向各位

专家、同仁作简要汇报。

前 言

汇报提纲

一、发展现状

二、发展成就与困境

三、发展对策

汇报提纲

一、发展现状

二、发展成就与困境

三、发展对策

1.集团规模与成员组成(1)

   自1992年首家职教集团成立以来，特别是2005年《国务院关于大力发展

职业教育的决定》等文件颁布后，各地先后组建了一大批职教集团，至201

3年，全国累计成立各类职教集团865个。集团总量呈快速发展趋势。

1 3 3 5 5 5 5 5 7 7 14 28 44
65

112
150

250

418

541

663

788

865

1 2 0 2 0 0 0 0 2 0 7 14 16 21
47 38

100

168
123 122 125

77

0

1 0 0

2 0 0

3 0 0

4 0 0

5 0 0

6 0 0

7 0 0

8 0 0

9 0 0

1 0 0 0

1 9 9 21 9 9 31 9 9 41 9 9 51 9 9 61 9 9 71 9 9 81 9 9 92 0 0 02 0 0 12 0 0 22 0 0 32 0 0 42 0 0 52 0 0 62 0 0 72 0 0 82 0 0 92 0 1 02 0 1 12 0 1 22 0 1 3

总 数 新 成 立 数

职教集团年度总量与年度新增量统计图

1.集团规模与成员组成(2)

       已建的865个集团累计共有成员单位37939家，平均每个集团拥有成员单

位43.86家。多数集团同时了包括了政、行、校、企、科研机构等六类成员

。学校和企业是集团成员的主要部分。

职教集团成员单位占比图

企业

57.36%
院校

25.32%

政府

5.23%

行业协会

4.96%
科研机构

2.57%
其它组织

4.56%

 2.牵头主体与集团类型(1)

      集团牵头单位类型众多，其中学校牵头的集团810个（包括：中职学校牵

头457个，高职高专院校牵头346个，本科院校牵头17个），占93.64%，由

政府部门、行业协会、企业、培训机构等牵头的集团仅为55个，占6.36%。

集团化办学的热情主要来源于职业院校。

职教集团成员单位占比图

高职院校,
363, 41.97%

行业协会, 9,
1.04%

培训机构, 2,
0.23%

企业, 5,
0.58%

政府部门, 29,
3.35%

中职院校,
457, 52.83%

2.牵头主体与集团类型(2)

   在已成立的职教集团中，行业型集团662个，区域型集团203个，分别占

76.53%、23.47%。行业型集团为职教集团的主要类型，但近年行业型集团

增速放缓，区域型集团增速相对提高。

0

20

40

60

80

100

120

140

1992 1993 1995 2000 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013

行业

区域

集团类型

成立年份

计数项:集团名称

行业职教集团与区域职教集团增量对比图

职教集团类型占比图

区域
23.47%

行业
76.53%

计数项:集团名称

3.区域分布与行业覆盖(1)

           职教集团的区域分布呈现较为明显的地域性差异。经济规模较大、产业

发展较快的地区集团分布密度较高；地方政府（或教育主管部门）重视程

度较高的地区，集团发展速度较快。同时，也与地方经济发展模式有关。

截至到20013年底全国各省、直辖市职业教育集团分布密度

3.区域分布与行业覆盖(2)

    职教集团的行业分布与产业规

模有着密切关系。在662个行业型

职教集团中，面向三大产业的分别

为56、320、286个，与各产业在国

民经济总量中的占比十分接近。在

第三产业中，旅游服务、信息技术

等全部列入行业性集团的前6位，

与行业发展速度呈现高度一致性。

三大产业职教集团占比图
0 5 10 15 20 25 30 35 40 45 50

地质

国土资源

陶瓷

医药制造

船舶

模具制造

国防

煤炭

工业工程

科技

水利水电

新能源新材料

冶金

其它工业

食品药品

化工

机电

综合工业

电子

汽车

纺织服装鞋帽

建筑建材

机械装备

汽车维修

烹饪

物流

美容美发

餐饮酒店

教育

医疗卫生

文化艺术体育

综合服务

财经经融

商贸

交通运输

信息

旅游

农业工程

其它一产

畜牧

林业

综合农业

二
产

三
产

一
产

产业归属

产业分类

计数项:集团名称

4.机构设置与制度建设(1)

      选样调查的172个职业院校牵头集团，建有决策机构、日常工作机构的分

别占97.55%和96.32%；设置监督机构和服务机构（研究所、促进中心）的集

团仅占22%和10%。集团内设机构还不够健全。
设置监

督机构

的集团,
22%

未设置

监督机

构的职

教集团,
78%

设置服务机构

的集团, 10%

未设置服务机

构的职教集

团, 90%设置日常工

作机构的集

团, 96.32%

未设置日常

工作机构的

集团, 3.68%

未设置决策

机构的集团,

2.45%

设置决策机

构的集团,

97.55%

4.机构设置与制度建设(2)

      在选样调查的172个集团中，绝大多数都制订了组织章程，但部分集团章

程过于简单，难以起到应有的作用；有内部考核、奖励等配套制度的中、高

职牵头集团分别有13个和37个，各占26.53%、30.08%。相对集团的机构设置，

配套制度建设明显滞后。

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

中职牵头集团 高职牵头集团

66%

84.07%

26.53%
30.08%

职教集团章程完备度

内部配套制度完备度

5.日常活动与信息传递(1)

       选样调查的49个中职牵头集团，2013年仅有23个召开了集团层面会议、

22个开展了专项对接活动，分别占46.93%和44.90%；选样调查的123个高职牵

头集团中，2013年仅有74个召开了集团层面会议，76个开展了专项对接活动，

分别占60.16%和61.79%。近半数集团还达不到常态化运行。

0.00%

10.00%

20.00%

30.00%

40.00%

50.00%

60.00%

70.00%

有集团层会议的集团占比 有集团专项交流对接等活动

中职牵头集团

高职牵头集团

5.日常活动与信息传递(2)

      在所有集团中，建有门户网站的有188个，占集团总数的21.73%。其中，

2013年有信息更新的网站为136个。通过百度引擎搜索，有日常活动信息的集

团为403个；有212家集团自成立第二年后就没有声息了。

有网站集团数
21.73%

无网站集团数
78.27%

全部集团中有专门网站的集团占比图

有信息更新网站

15.72%

无信息更新网站
84.28%

2013年有网站且有信息更新集团占比图

有信息集团

数, 46.59%无信息集团

数, 53.41%

集团成立至今有网上信息集团占比图

汇报提纲

一、发展现状

二、发展成就与现实困境

三、发展对策

    （一）发展成就

创新了职业教育办学的中观组织 ；

推动形成了多元主体参与职业教育的格局 ；

有效构建了资源整合、产教融合的职业教育发展通道。

（二）现实困境

    1.性质地位尚未明确，外部条件有待改善

      性质和法律地位尚未得到明确，与希望寄予的地位和作用很不相称，

已直接影响了社会对集团的认可和集团的自身发展。

      缺少权威的认定与评价标准，长期处于“只摸石头不过河”的自由探

索阶段；出台实施专项扶持政策的比例不高、覆盖范围过小，不少集团缺

乏良好的外部环境支持，影响了集团的日常运行。

（二）现实困境

    2.组织架构不尽合理，职能定位有待提升

       成员单位中能代表行业、区域先进水平的龙头骨干企业不多；不少集

团成员偏少、规模偏小，集团吸引力有待增强，集团作用难以得到充分发

挥。

       多数集团的内设机构参照学术性团体设立，组织机构过于简单，很难

适应职教集团的职能要求；人员配备和日常经费长期依附于牵头单位，集

团职能定位偏低。

（二）现实困境

             3.管理制度不够健全，治理结构有待改善

            部分集团缺乏长远目标，功利目的、等待思想、短期行为较为明显，

集团章程与配套制度建设滞后，制度建设有待加快健全。

            多数集团由牵头单位长期把持集团的主导权，集团内部的民主治理得

不到保障，集团及成员单位之间的沟通与交流不够通畅。

（二）现实困境

            4.纽带关系过于单一，深度合作有待突破

           多数地区还没有出台集团建设与集团化办学的专项政策，校企合作

缺少外部力量推动，成员之间既没有项目上的共建关系，也没有资源纽

带的产权关系，会商、对话日趋淡化，合作办学尚无具体内容，合作资

源得不到改善，合作培养处于浅层次低水平状态。

            职教集团较好解决了合作数量，但从量向质的转化，还存在着许多

困难。

汇报提纲

一、发展现状

二、发展成就与现实困境

三、发展对策

1.转变几个观念

牵头单位：为谁服务？

成员单位：参与动机？

政府部门：基本职责？

2.把握几层关系

运用市场机制与争取政策支持的关系

强化学校内部管理与集团平台建设的关系

重点单位与一般单位之间的关系

3.突出几项重点

争取支持政策与配套制度建设

校企资源整合与基层合作载体建设

沟通交流平台与民主治理制度建设

敬请各位专家与同仁批评指正。

谢谢！